1

 国際ソロプチミスト神戸東

2018 年度 第 5 回 (1 月) 通常例会議事録

日 時：2019 年 1 月 17 日（木）11：00～12：10

場  所：芦屋ベイコート倶楽部ホテル＆スパリゾート

                       グランドボールルーム

         司会進行 平高セクレタリー

1．点鐘・開会宣言                                   乙守会長

2．会旗に礼                                    セクレタリー

3. 黙祷

  今日は阪神淡路大震災から 24 年目となる。亡くなられた方々の冥福をお祈りして黙祷を捧げる

4. 会長挨拶                                     乙守会長

   今年は天皇譲位と元号の改元という事もあり、大変、変化のある一年となります

   皇太子様、雅子様が国民に愛される、天皇・皇后両陛下になっていただけると願います

   私も会長となり、例会も第 5 回目と重ねてまいりました。皆様とのお付き合いの仕方、クラブに対

   する思いも今までとは違う感じ方をするようになりました

皆様の笑顔がエネルギーとなっております。これからの 7 ケ月を一生懸命努めてまいります

 ―議事開始―    ※規約に則り会長が議長を務める                   議 長

5．出席確認                                  小倉 出席委員長

     会員総数 40 名   出 席 27 名  欠 席  4 名

     出席率 65％   休会者 9 名（橋本、細谷、池田、小山、坂井、田口、上田、山中和、山本）

                        欠席者 4 名（三浦、大城戸、八代、吉岡）      遅刻 1 名（河合）

  ※議長は定足数を満たしており、本例会は成立すると宣した

6．資料確認   ※別紙 配付資料 を確認                 藤尾Ｃ.セクレタリー

   ※配付資料／リジョンメールⅣ-3-② を訂正 第 32 回→第 33 回  2017 年度→2018 年度

7．議事日程（案）承認

   ※ 議長は議事日程（案）に 3.黙祷 を追記する事を含め一同に承認を求めた。全員賛成で承認され

たので（案）を削除

8．2018 年度 第 4 回（12 月）通常例会 議事録承認

   ※異議のある場合は 7 日以内（1/24）にセクレタリーに申し出ることとし、異議がなければ 1 月 24 日

    を以て承認される

9．報告事項

①理事会報告

第 5 回定例理事会は 1 月 11 日（金）16 時～17 時 30 分「たか木」で開催された

（1）連盟・国際

   ・連盟からのメール「ダイヤモンドキャンペーン：次の 100 年への道を輝かせよう」 回覧

    夢プログラムの実施と会員維持についてのメール

（2）リジョン

・ガバナー研修会出席報告

    第１回ガバナー研修会は 12 月 20 日（木） 神戸ポートピアホテルで開催された

21 クラブﾞ中 20 クラブﾞ 228 名が参加、神戸東は 23 名が参加した

宮脇ガバナーのご挨拶、ソロプチミストの歴史と未来、連盟からのメールの取り扱い方

ローズについての研修、ティータイムを挟み、井植ガバナーエレクトによる「クラブから

2

の質問と提案」という内容で行われた

・リジョンメール No.5 について                     原 副会長

1 月送付状と今月の締切     配付

    ・「夢を生きる賞」 ・ソロプチミスト女子学生奨学金各賞応募申請書  1/31 締切

・各委員会アンケート  1/31 締切（クラブの締切 1/20）

   ・今後の（公財）ソロプチミスト日本財団年次贈呈式 のお知らせ

2019 年 10 月 9 日（水）みやこめっせ（京都市）

2020 年 11 月 5 日（木）広島グリーンアリーナ（広島市）

・日本中央リジョン 131 クラブ 2,979 名 第Ⅲ地区 44C 968 名

        Ⅰ.ガバナーメッセージ                 配付

                    新しいリジョン組織が 9 月よりスタートし、昨今災害が多く発生する中、理事会では

          日本中央リジョン危機管理システムを構築すべくリジョン特別委員会を立ち上げた

       Ⅱ.連盟関係

         -1.2019-2021 年期 第 8 選挙区連盟理事選挙結果    配付

森田和子さんが、2019-2021 年連盟理事に選出された（2019 年 1 月 4 日）

日本中央リジョン内クラブ数 131 投票総数 105 得票数 104

         -2.2018 年度「成功を祝うソロプチミスト賞」受賞クラブ報告    配付なし

          リジョン最優秀賞は以下の通り ※4 月 24 日リジョン大会「表彰夕食会」にて表彰

           ◎プログラム部門 SI 近江八幡  ◎メンバーシップ部門 該当なし

           ◎資金調達部門  SI 和歌山   ◎一般的知名度 SI 但馬

Ⅲ.リジョン関係

 -1.「リジョン・ユース・フォーラム 2019 in 神戸」の開催について    配付

      開催日時：2019 年 7 月 24 日（水）25 日（木）

      場  所：神戸ポートピアホテル（神戸市）

      テーマ ：『20 年後のあなたと対話する』

      ※今回で 11 回目の開催、参加申込に関する詳細は 2 月リジョンメールでお知らせ

      ※スポンサーシップ委員会対応

 -2.リジョン特別委員会の設置について      配付

      池内佐和子委員長はじめとする歴代ガバナ―7 名と宮脇ガバナー、井植ガバナー

エレクト、鷲巣セクレタリーの 10 名で構成される特別委員会が設置された

委員会では会員維持・増強について、災害救援について、リジョン危機管理システ

ムの構築について、以上の 3 つに特化して協議していく

        Ⅳ.リジョン大会・分科会関係

         -1. ①～⑤   「クラブ用配付資料」   配付なし

      -2.第 33 回リジョン大会・表彰夕食会・2018 年度分科会登録料の振込について

         ・送金案内書   ※トレジャラー対応

         ・地区別クラブ別会員数月次報告     配付なし

         -3.①第 33 回リジョン大会・表彰夕食会・2018 年度分科会登録要綱     配付

 ②第 33 回リジョン大会・表彰夕食会・2018 年度分科会個人別登録書  配付

  ※例会後、セクレタリーへ提出

        Ⅴ.委員会関係

         -1.アワード委員会   ※委員会対応

           2018 年度アワード委員会 分科会資料 No.1、No.2（アンケート締切 2/10）

3

           各賞の応募締切：1 月 31 日（リジョン事務局へ郵送で提出）

         -2.ソロプチミスト日本財団   ※委員会対応

           今年度の年次贈呈式：2019 年 10 月 9 日（水）京都みやこめっせ

           支援事業・奨励事業 提出先：公財）ソロプチミスト日本財団事務局

締 切：3/29（金）

           顕彰事業・援助事業 提出先：日本中央リジョン事務局  締切：3/20（水）

        Ⅵ.ソロプチミスト日本財団関係

         ・公益財団法人ソロプチミスト日本財団 2019 年度顕彰・援助事業推薦のお願い

応募締切：2019 年 3 月 20 日（水）必着  配付なし

・2019 年度 募集要項一覧表   配付

        Ⅶ.認証式通知     配付

        Ⅷ.INFORMATION   配付

（3）ソロプチミスト日本財団

・ご挨拶とお知らせ、平成 30 年度事業計画書および予算書 他    回覧

・細則      配付

・パンフレット  配付

・2019 年度応募書類一式    ※S 財団委員長へお渡し済

＊創立 40 周年を記念し、2019 年度の女性研究者賞を 2 名とする

支援金額：500 万円・300 万円

       ・平成 30 年 年次贈呈式式典プログラム、贈呈一覧          回覧

（4）クラブ関連事項

           ・新年会について休会会員へご案内送付

        何方からも出席のお返事はなかった。35 周年記念親睦会（3 月）のご案内もする予定

・アワード委員会「夢を生きる 教育・訓練賞」応募決定（清本昌子さん）  回覧

・アワード委員会「女子大学生奨学金」推薦決定（桑辺 七穂さん）     回覧

 ※上記 2 名の応募に関しては、後程のアワード委員会で報告

・40 周年に向けての事業のテーマについて 提出期限 1/20

 ご意見等を奉仕プログラム委員会、木口副委員長へ提出するようお願いした

・SI レホヴォット アリナ グリーン会長よりグリーティングカード 回覧

 原副会長が和訳され、会長が朗読された

・ウイメンズネット・こうべ正井氏「チャンピョン オブ チェンジ」受賞のお知らせ

この賞は地域の社会変革に取り組んできた NPO や企業の女性リーダーを対象とし

正井禮子氏が、第 2 回目の開催となる「2018 年度“チャンピョン・オブ・チェンジ”日本

大賞」を受賞された。143 名の応募の中から 9 名の入賞者が選出され、入賞者の中から

1 名の大賞者に選出された

・WACCA(わっか)の活動に対しては、SI 六甲の推薦で「ソロプチミスト日本財団社会

ボランティア賞」を受賞された

新聞掲載記事及びチャリティーパーティー（2/3）のご案内     回覧

※上記の件については、後程の奉仕プログラム委員会で報告

・ホテル竹園へ新年のご挨拶（1/6）に伺い、縄田氏にお年賀をお渡しした

②セクレタリー報告                             平高セクレタリー

 ・クラブ細則をリジョンへ送付（1/4）

 ・各委員会リジョンアンケート回答について（8 委員会中 5 委員会提出済）   提出期限 1/20

4

 ・第 33 回リジョン大会個人登録書クラブ提出用（水色用紙）記入と提出について

   12 月例会での出欠確認を再度回覧し、本日配付の用紙の提出をお願いした

   （リジョン大会出席 16 名、分科会出席 16 名、夕食会出席 14 名、宿泊手配 10 名）

 ・第 2 回理事会メンバー・委員会委員長合同会議 中間報告書    提出期限１/31

   （14 委員会中 3 委員会が提出済）

C.セクレタリー報告                          藤尾Ｃ.セクレタリー

  ・通信伝達        回覧

③トレジャラー報告                             水垣トレジャラー

    ・2017 年 12 月会計報告  12 月差引剰余金合計：18,443,57   回覧

④委員会報告

1）常任委員会                               進行 原副会長

奉仕プログラム分野

＊奉仕プログラム委員会                          八馬委員長

・ウイメンズネット・こうべ 2/3 チャリティーパーティーについて  回覧

        2 月 3 日（日）13 時～16 時 於：神戸風月堂 元町本店 参加費：2,000 円

  参加される会員を挙手により確認した。4 名の会員が出席予定

・新規活動「40 周年に向けての事業のテーマについて」

  1/20 を締め切りとしているがまだご提案はない。

今期の委員会では一つのテーマを掲げ、40 周年に向けて集大成できれば良いと考えている

過去のテーマとしては「女性の生き方を見つめて」「女が働くとき」「生きること！あなた

の命は世界の宝」「明るい未来を作りましょう」「Live Your Dream」などがあった

テーマに限らず、どの様な意見でも良いので木口担当委員までお送り頂くようお願いした

次回の委員会（1/25）で検討し、例会の場で皆様からのご意見を頂きたい

＊アワード委員会                            小松委員長

・第 4 回委員会報告

「夢を生きる 教育・訓練賞」応募決定報告     回覧

 2018-2019 年度連盟リジョナルプロジェクト「夢を生きる：女性のための教育・訓練賞」

    清本昌子さん（兵庫県立総合衛生学院看護学科家庭定時制 2 年生）の推薦を決定

「女子大学生奨学金」推薦決定報告         回覧

2018-2019 年度 女子大学生・女子大学院生奨学金給付

   3 名の候補者の中から、桑辺七穂さん（兵庫県立大学環境人間学部 4 年生/環境システ

ムコース専攻）の推薦を決定

※候補者探しの今後の課題

          限られた時間の中で、毎年各賞の応募推薦者を探すことの難しさがある

日頃より会員及び各委員が情報収集に努力することも今後の課題である

今期は新しい窓口を探すことが出来たが、今後も新しい探す先を見つける必要がある。

テクニカル機能分野                                             進行  中村副会長

 ＊会合企画委員会                             原 委員長

  ・クラブカレンダーの修正について

    ＊3 月/クラブ  追記 移動例会・35 周年親睦会（3/21） 於：メゾン・ド・タカ芦屋

    ＊4 月/（公財）ソロプチミスト日本財団  変更 各賞応募期日 4 月→3 月に移動

 追記（3/20、3/29）

     2）特別委員会

5

     奉仕事業基金特別委員会                          藤尾委員長

      「クローバー賞」推薦のお願い

       委員長は、クラブ手続 P.9『国際ソロプチミスト神戸東クローバー賞』要綱を朗読、確認を

しながら賞について説明を行った

推薦の締切を 3 月 10 日迄とし、会員に推薦のお願いをした

10．提案事項     ※特になし

11．審議事項   ※特になし

     ―議事終了―

12．インフォメーション

第 2 回理事会メンバー・委員会委員長合同会議  2 月 21 日（木）14:30～16:00 ホテル竹園

                                        3F 飛鳥

13．告知事項                                 平高セクレタリー

     2018 年度第 6 回 2 月定例理事会  2 月 12 日（火） 16:00～18:00 木口記念会館

   2018 年度第 6 回 2 月通常例会   2 月 21 日（木） 11:00～13:00 ホテル竹園 3F 飛鳥

14．出欠の最終報告                                小倉委員長

    会員総数 40 名   出 席 27 名  欠 席 4 名

    出席率 67.5％  休会者 9 名（橋本、細谷、池田、小山、坂井、田口、上田、山中和、山本）

             欠席者 4 名（三浦、大城戸、八代、吉岡）  遅刻 1 名（河合）

15．ハッピーバースデイ

   佐野令佳会員

16．ソロプチミスト誓約

17．ソロプチミストシンフォニー

18． 閉会宣言 ・ 点鐘                                乙守会長

                                       記録者 平高綾子

   ～例会終了後、今年度喜寿を迎えられる ≪平松会員・伊藤会員≫ をお祝いして花束を贈呈～

     1 月ニコニコ箱合計： 39,474 円      歳入委員会

ニコニコ箱メッセージ

 ・本年もどうぞよろしくお願いいたします                      乙守圭子

 ・82 歳誕生日ありがとうございますした                       佐野令佳

 ・今年もどうぞよろしくお願いいたします 楽しい一年 35 周年となりますように    藤尾諭美

 ・あけましておめでとうございます せっかくの新年会遅れてすみません        河合陽子

 ・新年あけましておめでとうございます 本年もよろしくお願い申し上げます      小松さつき

 ・今年もどうぞよろしくお願い申し上げます 嬉しい事がありました          水垣文戸子

 ・本年もよろしくお願い申し上げます。小倉出席委員長様お手配ありがとうございます  中田潔子

6

国際ソロプチミスト神戸東

2018 年度 第 5 回（1 月）通常例会 配付資料

（2019 年 1 月 17 日実施）

⚫ 2018 年度 第 5 回（1 月）通常例会議事日程（案）

⚫ 2018 年度（12 月）第 4 回通常例会議事録

国際・連盟・リジョン・日本財団 関連

⚫ 2018～2020 リジョンメール No.5 1 月送付状      （配付は以下の通り）

Ⅰ ガバナーメッセージ

Ⅱ－1 2019-2021年第 8選挙区連盟理事選挙結果

Ⅲ－1 リジョン・ユース・フォーラム 2019㏌神戸 開催について

Ⅲ－2 リジョン特別委員会の設置について

Ⅳ－3－① 第 33回リジョン大会・表彰夕食会・2018年度分科会登録要項（会員用）2枚

   －② 第 32回リジョン大会・表彰夕食会・2017年度分科会個人登録書（水色）

Ⅵ ソロプチミスト日本財団 平成 30年度募集要項一覧表

Ⅶ 認証式通知

Ⅷ INFORMATION

⚫ ソロプチミスト日本財団

・細則

・パンフレット

クラブ関連

⚫ 1 月通信伝達

⚫ 12 月会計報告・トレジャラー報告

⚫ アワード委員会

・第 4回委員会報告書